
 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ VE MĚSTĚ 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění o dopravní výchově, bezpečnosti ve 
městě a procvičování pravolevé orientace. 

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu, trénink paměti 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova Dopravní výchova, pojmy vlevo, vpravo 

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická 

Typická věková skupina 8- 12 let 

Celková velikost 137 kB 

 



 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ VE MĚSTĚ 
 

 

 Vendulka a Lukáš se chystali ven. Bylo krásné počasí a tak 
chtěla Vendulka ukázat Lukášovi svoje malé město a dětské hřiště, 
kam si chodí hrát. Sotva vyšli na chodník, tak se skřítek rozběhl 
dopředu a utíkal Vendulce pryč. 
„Lukáši, počkej!,“ křičela za ním Vendulka. „Vždyť to tady vůbec 
neznáš, zastav!,“ volala. Ale Lukáš pelášil dál. Na konci chodníku 
zakopl a rozplácl se přímo na silnici. Brzdy aut skřípaly, jak se auta 
snažila zastavit, a řidiči hrozili, co to toho kluka napadlo. 
„Lukáši, Lukáši, co to vyvádíš,“ zlobila se Vendulka. 
„Já, já nevěděl,“ skřítkovi bylo do pláče. 
„Chodníky jsou pro chodce a silnice pro auta, to si musíš 
pamatovat, jinak by to špatně dopadlo,“ říkala mu Vendulka a přitom 
mu čistila ušpiněné kalhoty. 
„Podívej, teď budeme přecházet přes přechod,“ ukázala Vendulka 
na bílé pruhy namalované na silnici. 
„Jé, to jsou tlusté čáry,“ smál se skřítek. „Můžu po nich skákat 
panáka?,“ zeptal se. 
„To teda nemůžeš,“ řekla Vendulka. „Skákat budeme až na hřišti, 
teď mi dej ruku a rozhlédneme se.“ Vendulka chytla Lukáše za ruku, 
podívala se nalevo, pak napravo, pak znovu nalevo, a protože 
žádné auto nejelo, mohli přejít na druhou stranu. 
„Město je nebezpečné,“ povídá Lukáš. 
„Ano, pořád musíme dávat pozor,“ odpověděla mu Vendulka. Měla 
radost, že jí skřítek poslouchá. 
„Co je to za legrační světýlka?,“ ptal se Lukáš. 
„To je semafor, můžeme přecházet jen, když svítí zelená,“ řekla 
Vendulka. 
„Zelená, zelená, co to asi znamená?,“ prozpěvoval si Lukáš, držel 
se Vendulky a cítil se s ní v bezpečí. 
Vendulka mu ukázala náměstí ve Snílkově a velké hřiště, kde si 
dlouho hráli. Nakonec si koupili zmrzlinu a vraceli se domů. Lukáš 



 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

už věděl, že musí dávat pozor. Neutíkal a pořádně se rozhlížel. Už 
se naučil, jak má přecházet a kudy má chodit. A zmrzlina mu moc 
chutnala. 
 
 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

(Správnou odpověď napiš) 

Kam se chystali jít Vendulka a Lukáš? 
 
……………………………………………………………………………… 
 
Kam upadl Lukáš, když nedával pozor? 
 
……………………………………………………………………………… 
 
Co si Lukáš ušpinil? 
 
……………………………………………………………………………… 
 
Jaká barva musí svítit na semaforu, abychom mohli přejít přes 
přechod? 
 
……………………………………………………………………………… 
 
Co si Vendulka a Lukáš koupili? 
 
……………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

NA OBRÁZKU JE LUKÁŠ. ZKUS DOKRESLIT PODLE POKYNŮ. 
 

1. Lukáš má modré triko a červené kalhoty. 
2. Lukáš drží v ruce hnědý míč. 
3. Napravo od Lukáše roste strom. 
4. Nad Lukášem jsou dva černé mraky. 
5. Nalevo od Lukáše je plot. 
6. Lukáš jde po chodníku. 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Použité zdroje: 
 

1. OBRÁZKY.GOOGLE [online] [cit.2012-06-19] Dostupné z: 
http://www.google.cz/imgres?start=69&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&t
bs=sur:f&tbm=isch&tbnid=xzfiRDJW66z9iM:&imgrefurl=http://www.derskaynak.com/f7
73/caillou- 

 

http://www.google.cz/imgres?start=69&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=xzfiRDJW66z9iM:&imgrefurl=http://www.derskaynak.com/f773/caillou-
http://www.google.cz/imgres?start=69&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=xzfiRDJW66z9iM:&imgrefurl=http://www.derskaynak.com/f773/caillou-
http://www.google.cz/imgres?start=69&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=xzfiRDJW66z9iM:&imgrefurl=http://www.derskaynak.com/f773/caillou-

